<sup>3</sup> ac finde ich in derartigen verbindungen nur b. c. 3, 4, 6 ac reliquarum gentium.

<sup>4</sup> Schmalz lat. schulgramm. § 233, 1 anm. verfällt in das entgegengesetzte extrem, wenn er sagt, das letzte glied werde bei asyndetischer aufzählung in zusammenfassendem sinne regelmässig mit que angefügt (z. b. honestae voluntates, sententiae, actiones omnisque recta ratio, wo que = 'und überhaupt' sei); dasz diese einschränkung ebenfalls unbegründet ist, ergibt sich aus den oben angeführten stellen von selbst.

<sup>5</sup> so macht es z. b. Eichler (zeitschr. f. d. gym.-wes. 44, 307) gegenüber den circa 40 stellen, die ich für die directe abhängigkeit eines acc. c. inf. von einem subst. aus Cicero gegeben habe.

wird man es entschuldigen, wenn ich auch in dem folgenden falle nicht vor zahlreichen belegstellen zurückschrecke. allem anschein nach ist es nämlich eine weit verbreitete und fest eingewurzelte ansicht, dasz im anfange des satzes itaque cum besser sei als cum igitur, nam ut besser als ut enim, sed cum, itaque si häufiger als cum autem, cum vero, si igitur usw., vgl. z. b. Menge repetitorium<sup>6</sup> § 544, stilistik § 86 anm. 4, Berger stilistik<sup>6</sup> 167, Schmalz Antibarb. s. v. quom II 425, Holzweissig Übungsbuch für quarta 162 fusznote, und zuletzt Friedersdorff 225<sup>a</sup>, Schödel elementargr. s. 165; auch die lat. schulgramm. von Waldeck, die den ganzen grammatischen und stilistischen lehrstoff auf 144 seiten abhandelt und selbst ein verzeichnis der sog. unregelmässigen verba nach ihren stammformen für entbehrlich hält, glaubt doch dieser regel einen besondern § 204 widmen zu müssen. und doch ist die ganze regel falsch (wie ich schon wochenschr. f. class. phil. 1891 s. 891 angedeutet habe).<sup>6</sup> man könnte schon von vorn herein dagegen einwenden, dasz die wahl zwischen itaque und igitur, namentlich aber zwischen sed, vero und autem zunächst doch wohl durch die bedeutung der betreffenden partikel bestimmt werden müste und nicht durch ein zufälliges zusammentreffen mit einer subordinierenden conjunction. ich habe nun für diesen punkt den ersten band der philosophischen schriften Ciceros (gerade hier finden sich wohl verhältnismässig die meisten beispiele), also die academica, de finibus und die Tusculanen, durchgemustert und dabei folgendes gefunden: nam si steht ac. 2, 33. 35. 65. 97. f. 1, 6. 20. 25. 39. 2, 50. 86. 106. 3, 76. 4, 40. 5, 47. T. 1, 9. 24. 117. 3, 74, etenim si ac. 2, 6 f. 1, 3. 69. 3, 42. 44. T. 2, 3. 3, 20. 5, 112, nam nisi f. 3, 11, aber si enim ac. 2, 36. 44. 54. 59. 97. 112. f. 2, 16. 36. 48. 95. 3, 11. 15. 4, 51. 68. 5, 45. 85. T. 1, 11. 3, 32. 5, 14. 25. 83<sup>7</sup>, nisi enim f. 5, 87. T. 1, 51, sive enim ac. 1, 7. f. 1. 3. 5, 33. ferner nam quod ac. 2, 9. f. 2, 36. 100. T. 3, 73, nam quia f. 3, 55, nam quoniam f. 1, 37, etenim quoniam f. 1, 30, aber quod enim f. 4, 69, quoniam enim ac. 2, 29. f. 3, 59. 5, 47. dann nam etsi ac. 1, 18, aber etsi enim ac. 2, 7. 12. f. 4, 2. T. 1, 109. 4, 82, quamquam enim f. 5, 55. T. 1, 109. 5, 85, quamvis enim f. 2, 33, licet enim ac. 2, 102; ebenso quasi enim f. 2, 42, dum enim f. 2, 43. ferner nam cum an 31 stellen, auf deren anführung ich wohl am ersten verzichten darf, etenim cum ac. 2, 97. f. 5, 46, aber cum enim ac. 2, 18. 27. 111. 119. f. 1, 57. 2, 3. 20. 88. 3, 12. 26. 33. 4, 14. 36. 68. T. 1, 12. 43. 103. 113. 3, 56. dazu nam ut (auf eine scheidung der verschiedenen bedeutungen

<sup>6</sup> richtig B. Schmidt lat. stilistik<sup>2</sup> § 128. inzwischen hat auch Landgraf gramm.<sup>2</sup> 284 im gegensatz zu der ersten aufl. diesen punkt berichtigt und in den 'litteraturnachweisen' kurz begründet; doch dürften deshalb die obigen zeilen noch nicht überflüssig sein.

<sup>7</sup> mit unrecht heisst es also bei Schmalz Antibab. II 522, 'denn wenn' heisse bei Cicero meistens nam si, aber bisweilen auch si enim.

von *ut* kommt es hier nicht an) f. 1, 3, 12, 3, 32, 5, 43. T. 1, 65, 2, 8, 5, 86, etenim *ut* T. 5, 54, aber *ut enim ac.* 2, 1, 33, 36, 38, 42, 80. f. 1, 32, 37, 42, 49, 50, 55, 66, 2, 48, 67, 3, 22, 24, 29, 34, 45, 46, 48, 52, 54, 63, 64. T. 1, 49, 2, 12, 54, 57, 67, 3, 7, 4, 7, 30, 41, 5, 113. ähnlich steht es bei den adversativen conjunctionen: *sed cum* steht *ac. pr.* 1, 1, 41, 2, 71, 104. f. 1, 57, 3, 58, 60, 4, 17, 5, 12. T. 2, 66, 3, 52, 5, 75, *at cum ac.* 2, 51. f. 2, 68, aber *cum autem ac.* 2, 4, 145. f. 3, 23, 32, 68, 4, 12, 28, 38, 39, 43, 5, 1, 11, 24, 41, 42, 43, 63. T. 1, 47, 4, 13, 24, *cum vero ac.* 2, 24, f. 3, 22, 5, 5. T. 1, 74, 2, 41, 3, 2, 3, 3, 5, 23. ferner *sed quod ac.* 1, 24, *sed quia f.* 4, 65. T. 1, 94, 3, 17, *sed quoniam ac.* 2, 92, f. 4, 80, 5, 21. T. 2, 58, 4, 58, 5, 121, *verum quoniam ac.* 2, 147. T. 5, 33, dagegen *quod autem f.* 4, 43, *quoniam autem f.* 1, 42, 3, 53, 5, 25, 44. T. 1, 9; *sed quamquam f.* 3, 48. T. 4, 64, *sed quamvis f.* 2, 80, aber *quamquam autem f.* 1, 55, 3, 70; *sed ut an* 13 stellen, *verum ut f.* 3, 32, aber *ut autem f.* 1, 13, *ut vero f.* 3, 68; *sed si* 5 mal, *at si ac.* 2, 50, *sed etsi ac.* 2, 3, aber *nisi autem f.* 1, 64; *sed dum f.* 2, 18, 108, aber *simul autem f.* 3, 21.

Zum schlusz die conclusiven conjunctionen: *itaque cum ac.* 2, 2, f. 3, 50. T. 2, 9, *quare cum f.* 5, 26, *quamobrem cum ac.* 2, 46, 68. f. 3, 61, dagegen *cum igitur ac.* 2, 9, f. 5, 41, 93. T. 1, 14, 52, 54 (dabei sind die stellen nicht berücksichtigt, wo *igitur* den unterbrochenen faden der rede wieder aufnimmt wie f. 3, 26); *quare quoniam f.* 5, 58, *quamobrem quoniam T.* 2, 7, 3, 13, aber *quoniam igitur f.* 5, 16, 21, *quando igitur ac.* 2, 85, f. 5, 67; *itaque quamquam f.* 3, 2, T. 3, 30, aber *quamvis igitur ac.* 2, 69; *itaque si f.* 5, 54, *quare si f.* 5, 58. T. 1, 6, 109, 2, 30, *ergo si ac.* 2, 44, *itaque nisi ac.* 2, 65, *quapropter si f.* 1, 71, aber *si igitur ac.* 2, 106. T. 1, 12, 3, 66, *si ergo T.* 1, 11; *itaque ut f.* 2, 12, 5, 57, *quare ut f.* 3, 62, *ergo ut ac.* 2, 81. T. 4, 80, 5, 16, anderseits *ut igitur f.* 2, 56. T. 4, 80, 5, 16, *quemadmodum igitur f.* 3, 66. T. 4, 22; endlich *itaque postquam T.* 2, 26, *quare ne T.* 2, 14. demnach haben wir 155 stellen, welche der üblichen regel entsprechen und 159 mal die für gewöhnlich verpönte form; daraus ergibt sich die gleiche berechtigung für beide ausdrucksweisen. freilich meint Tegge I vorwort VII: 'ich weisz recht wohl, dasz es *cum igitur* gibt, aber nicht, dasz es dasselbe ist wie *itaque cum*' — nun, ich habe bei den angeführten stellen keinen unterschied zu finden vermocht, soweit nicht die bedeutung von *igitur* und *itaque* an sich in betracht kommt. denn wenn Heynacher stilistik s. 16, 9 sagt, *itaque cum* sei nötig, wenn die conclusive partikel nicht zum neben-, sondern zum hauptsatze gehöre, so widerspricht dem unter den angeführten stellen z. b. T. 1, 14, 52, ebenso auch die stellen mit *ut igitur* und *quemadmodum igitur*. ein *cum enim* oder *cum autem* würde nach dieser theorie ganz unmöglich sein, denn die causalen oder adversativen conjunctionen gehören naturgemäsz immer zum hauptsatze.